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ABSTRACT

The thesis deals with the transport of sediments in gravel streams in Polar regions. The study

of bedload sediments, the transport and changes in their grain size and shape characteristics

has a long history, but only recently have they been studied in proglacial rivers of high latitudes.

The assigned work aims to study and compare the behaviour of braided gravel-bed rivers and

to develop appropriate methods of study and data collection in the Polar regions.

Three catchments of proglacial braided gravel-bed streams were selected for the research. Two

river catchments are located on the Svalbard archipelago in northern Billefjorden and one river

catchment is located on James Ross Island in Antarctica. These catchments of gravel-bed

streams are located in the forefield of glaciers, which has been studied since 2016 during the

research expeditions. The Munin River catchment on Svalbard was selected due to the

morphology of the whole river catchment, the presence of active sediment sources and the well-

developed river bed. The second catchment of the Keller River on James Ross Island was selected

as a suitable example for assessing the impact of connectivity in the catchment area on sediment

transport. The third catchment of the Hørbye River on Svalbard is characterized by gravel

sediments in front of the Hørbye glacier and has been used to study their changes in relation

to hydrological activity on the floodplain.

This work brings new results of fluvial geomorphological research of the mentioned Polar

braided rivers. It focuses on the transport of sediments in the forefield of glaciers and

the development of grain size and shape characteristics. It evaluates the factors influencing the

transport of sediments, such as their different sources and their activity and, last but not least,

connectivity in the river catchment. This work provides comprehensive information

on the functioning of proglacial river systems in selected river catchments with respect to the

interaction between river bed morphology, sediments and hydrological activity associated with

climate. The location of sediment sources, their activity (main river tributaries) and the length

of transport to the main stream from the source to the mouth are taken into account. At the

same time, the influence of the connectivity of the slopes to the river bed and the morphology

of the braidplain, which has a dominant influence in the upper parts of the river basin, are

assessed. Finally, these effects are reflected in the shape characteristics of the transported

petrological types, especially in the different degree of roundness of the clasts.

ABSTRAKT

Dizertační práce se zabývá transportem sedimentů ve štěrkonosných tocích v polárních

oblastech. Studium dnových splavenin, jejich transportu a změn jejich zrnitostních a tvarových

charakteristik má dlouhou historii, avšak teprve v poslední době byly studovány v proglaciálních

tocích vysokých zeměpisných šířek. Zadaná práce si klade za cíl studovat a porovnat chování

divočících štěrkonosných toků a rozvíjet vhodné metody studia a sběru dat v polárních

oblastech.

Pro výzkum byla vybrána tři povodí proglaciálních divočících toků. Dvě povodí, která se nacházejí

na souostroví Svalbard v severní části Billefjordu a jedno povodí, které leží na ostrově Jamese

Rosse v Antarktidě. Jedná se o povodí štěrkonosných toků v předpolí ledovců, která byla

zkoumána od roku 2016 v rámci výzkumných expedic. Povodí toku Muninelva na Svalbardu bylo

vybráno z důvodu morfologie celého povodí, přítomnosti aktivních zdrojů sedimentů

a vyvinutého říčního koryta. Druhé povodí toku Keller na ostrově Jamese Rosse bylo vybráno

jako vhodné pro posouzení vlivu konektivity v povodí na transport sedimentů. Třetí povodí toku

Hørbye na Svalbardu je charakteristické štěrkovými sedimenty v předpolí ledovce Hørbyebreen

a vhodně posloužilo ke studiu jejich změn ve vztahu k hydrologické aktivitě na výplavové plošině.

Práce přináší nové výsledky fluviálně-geomorfologického výzkumu zmiňovaných polárních toků.

Je zaměřena na transport sedimentů v předpolí ledovců a vývoj zrnitostních a tvarových

charakteristik. Zhodnocuje faktory ovlivňující transport sedimentů, jako jsou především jejich

rozdílné zdroje a jejich aktivita a v neposlední řadě konektivita v povodí. Tato práce přináší

komplexní informace o fungování proglaciálních říčních systémů ve vybraných povodích

s ohledem na interakci mezi morfologií říčního dna, sedimenty a aktivitou říčního systému

spojenou s klimatem. V úvahu je brána poloha zdrojů sedimentů, jejich aktivita (přítoky hlavního

toku) a délka transportu do páteřního toku od pramene po ústí. Zároveň je posuzován vliv

konektivity svahů ke korytu a morfologie výplavové plošiny, která má dominantní vliv v horních

částech povodí. Nakonec se tyto vlivy odráží v tvarových charakteristikách transportovaných

horninových typů zejména v rozdílném stupni zaoblení klastů.
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1. PREFACE

This thesis is dealing with the problems of sediment transport in polar rivers. Presented

information expand our knowledge about bedload transport characteristics in proglacial gravel-

bed rivers based on field mapping and sediment analyses. The sediment transport was studied

in the context of the characteristics and activity of sediment sources, morphological changes

in braidplain, morphology and connectivity of the stream and catchment taking water

availability and climate in account.

The idea is to present the results from the polar field campaigns from Svalbard, the Arctic (with

the help of the Czech Arctic Research Station) and from Antarctica (by the cooperation with the

researchers from the Johann Gregor Mendel Czech Antarctic Station on James Ross Island (JRI)

of the Czech Antarctic Research Programme). The research campaigns took place in summer

of 2016 on Svalbard in the Arctic and the one in Antarctica in austral summer of 2018.

This thesis is based on three research papers, which are all about fluvial geomorphological

aspects of the sediment transport in polar rivers.

In the first paper the effect of catchment morphology, axial transport and lateral

material sources on the nature of braided river sediments were studied in the Munin

Catchment in central Svalbard. This catchment has dominant glacial sources in the upper

part and lateral sources of sediment in its middle part, which influenced bedload

transport

The second paper originates from Antarctica and the Keller Catchment from James Ross

Island and brings the first fluvial geomorphological dataset from this area. The channel

morphological changes and downstream changes in the context of material sources and

connectivity were observed.

The third paper is based on the dataset from the Svalbard expedition in 2016 from the

Hørbye Catchment. In this research several material sources within the Hørbye River

braidplain were compared and the longitudinal development of the clasts from the

viewpoint of petrological types and roundness were described.

The presented papers bring new information on sediment transport in proglacial fluvial

environments from Antarctica and the Arctic. Studied catchments reflects unique characteristics

of braidplain morphology, active sediment transport and the presence of diverse sources

of sediments connected to the main channel in the changing glacier forefields. It helps us better

understand the processes and variables, which influence the braidplain morphology and

parameters of sediment transport by the proglacial rivers in the very sensitive Polar areas, which

are experiencing essential environmental changes.
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PhD Dissertation contains following papers:

Paper 1

Ondráčková, L., Nývlt, D., Hanáček, M. (2020). Effect of bedrock morphology, axial transport and

lateral material sources on braided river sediments: A case study from Munin Valley, central

Spitsbergen. Polish Polar Research, 41(3), 213–235.

LO was responsible for the study design (with a help of MH and DN). LO did the field campaign,

processed the data and wrote the manuscript. MH and DN helped with the manuscript writing

and interpretation of geological background.

Paper 2

Ondráčková, L., Surian, N., Nývlt, D., Stuchlík, R., (2020). Downstream variability of channel

morphology and bed material in the braided Keller River, James Ross Island, Antarctica.

Geografia Fisica e Dinamica Quaternaria, 43(2), - in press

LO was responsible for the study design (with a help of DN). LO did the field campaign, processed

the data and wrote the manuscript. RS helped with the DTM and maps, NS helped with the overall

interpretation.

Paper 3

Ondráčková, L., (2020). Longitudinal development of clast shape characteristics from different

material sources in Hørbye River, Central Svalbard. Czech Polar Reports, 10(2), 189–202.

LO as the only author prepared the study design (on similar base as in Munindalen study),

conducted the field work, processed the data and wrote the manuscript.
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2. INTRODUCTION

The proglacial areas are characterized as environments, where large meltwater or multiple

streams emanate from the frontal and lateral margins of ice masses and glaciofluvial sediments

enter the proglacial zone and bedload competency declines, then characteristically braidplain

(Zieliński and Van Loon, 2003) or outwash fans of various dimensions develop (Menzies and

Hess, 2013). Due to the high rates of geomorphological activity, they form an ideal location for

the application of mapping and measurement methods to document and quantify changes, and

to test models, within a comparatively short time period (Carrivick et al., 2013). Glacial

forefields, active parts of proglacial braidplain, which are sensitive to water and sediment

availability, are object of this research.

The evolution of the braidplain is connected to the glacier melting, meteorological conditions,

morphology of the catchment and river-bed and sediment input. The discharge frequency

episodes of glacial meltwater dynamics are associated with fluvial dynamics and sediment

delivery (Marren, 2005; Rachlewicz, 2007). Geological composition of the catchment with

erosion processes influence the amount of material in the catchment. For the sediment


[…]

ed and fed the proglacial river. Together
with discharge it fluctuates sediment trans-
port and deposition. Clasts are modified by
an active traction processes in subglacial
environments and deposited during the
Little Ice Age (LIA) in forms of subglacial
tills and frontal moraine diamictites and
remained partly in forms of moraine hum-
mocks and ice-cored moraine ridges. Sand-
stone clasts are recently reworked by glacio-
fluvial processes and modified by fluvial
transport on braided outwash fans, which
evolved in the forefield of the LIA mo-
raines (Karczewski and Rygielski 1989).
Some of clasts from the Pleistocene to ear-
ly Holocene sediments within tidal plain of
Hørbye Glacier could be resedimented.
According to Karczewski and Rygielski
(1989) here lies a fragment of a raised ma-
rine terrace of an altitude of 45 m above
sea-level. It is undercut by a proglacial riv-
er constituting an exposure with a series of
marine, fluvio-glacial and moraine deposits.
Subsequently, the sediments were eroded
by proglacial river system within the braid-
ed outwash fan.
The proximal part and pre-LIA outwash
fan show similarity in fluctuations of round-
ness with a diverse portions of rounded
clasts. There is evident short transport dis-
tance from the glacier because the trans-
port energy of flowing water decreases on
a wider braidplain. In the Bertil braided
outwash fan, the clasts were seen rather
rounded, which was caused by a very short
material transport (Hanáček et al. 2011).
The post-LIA braidplain sediment source
has a relatively stable portion of petrologi-
cal types (dominance of sandstone) togeth-

er with the degree of roundness (SA and
SR types). There can be recognized slight
trend in increasing angularity of clasts be-
tween 1 200 m to 3 000 m. On the other
hand in the LIA moraine, the high portion
of angular clast is expected compared to
the Muninelva River (Ondráčková et al.
2020), where the morainic sediment source
was dominant at the beginning of the pro-
file.
In Billefjorden area in Central Svalbard
we can recognize proglacial fluvial systems
comparable to the Hørbye River braidplain
(Rachlewicz 2007, Marciniak and Dragon
2010, Hanáček et. al. 2011, Ondráčková et
al. 2020; [2] - Topo Svalbard 2009). From
the morphological point of view, the Hør-
bye River braidplain is well-developed in
comparison to others. The position of land-
forms in braidplain, which forms a sedi-
ment sources is affected by the morphol-
ogy of the catchment. Bertil braided out-
wash fan is smaller and narrower with
fewer active braided channels. This is due
to a more gradual transition from the
deeply incised gorge to the outwash fan at
its confluence with the main Mimer River.
Sven River braidplain next to Hørbye catch-
ment is, on the contrary, shorter with the
sediment source localities lying in the first
half of the length, but the area of the out-
wash fan is of slightly higher altitude.
Munin River outwash fan is longer and
narrower than that in Hørbye Valley due to
different catchment topography (side sedi-
ment sources, influence of the slope proc-
esses and gorge in the last part of the
river).
The proglacial stream in Hørbye Val-
ley flows from the terminal moraine of
Hørbye Glacier along the axis of a wide
valley and the material transport is more
axial-like when compared to the Munin
River. The braided outwash fan of which
is much shorter and relatively wider due to
an active braiding. Hydrological regime of
the material sources, especially the lateral

PROGLACIAL SEDIMENT CHARACTERISTICS FROM SVALBARD

199

fans, is crucial for the delivery of coarse-
grained material into the main river. There-
fore, in the Hørbye River braidplain the ef-
fect of side material sources is not so evi-
dent as the position of landforms directly
in the braidplain.
The hydrological regime is crucial for
the evolution of the sediment transport.
The hydrological regime of the Hørbye
River is similar to the Munin River and
Ebba River in Petunia Bay, which has a
typical diurnal hydrological regime with
highest daily discharges between 12–16
PM during the highest summer tempera-
tures of the hydrological season between
mid-June and early September (Rachlewicz
2007, 2009b; Szpikowski et al. 2014). Be-
cause of the glacier retreat and melting of
accumulated snow I assume the main hy-
drological activity of the Hørbye River is at
the end of spring and in early summer sea-
son (Rachlewicz 2007, 2009b; Bernhardt

et al. 2017). The grain-size of bedload
material in both rivers (Ebbaelva and Mu-
ninelva) compared to Hørbye River varies
from sand to gravel; channel bars are pres-
ent from the glacier snout to the middle-
section of the Ebbaelva River, but in the
case of sediment sources there is a big
difference – Ebbaelva is supplied by an im-
portant right-side lateral sediment source,
which is, however, composed by much finer
material when compared with the axial-
transported material. In the Hørbye River
system I studied primarily the proglacial
outwash fan, where the geological compo-
sition plays the biggest role. Lateral sedi-
ment sources have smaller influence fol-
lowing the geology and water availability.
We need to have in mind that the Hørbye
outwash fan sediments were glacially re-
worked and then occasionally modified by
the fluvial processes in this braided river
system.

Conclusions

The results of this case study show
differences between sediment sources in
braidplain located in the Hørbye Glacier
forefield. The main sediment sources were
defined: (i) esker complex; (ii) debris stripes;
(iii) till plain; (iv) hummocky moraine;
(v) post-LIA braidplain; (vi) LIA moraine;
(vii) LIA braidplain within the 27 locali-
ties. The overview of this braidplain char-
acteristics helps us to understand the proc-
esses in this very sensitive Arctic catch-
ment. Our focus goes from the parameters
of the whole catchment, through the river-
system, to landforms, sediment sources and

finally to sediment parameters. For this
catchment 7 sediment sources were de-
fined along the entire river. The biggest
difference can be seen in the localities H3
and H4, which are composed of limestone
debris stripes. Here, big changes in the case
of petrological type and also in roundness
are observed. In the rest of the localities,
there is a smaller and different role of each
source in sediment input into the main
channel. The main influence has a glacial
retreat and reworking the sediments within
braidplain by the fluvial processes.
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