# UNIVERZITA KARLOVA

## ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY

### RIGORÓZNÍ PRÁCE

**Název práce:** Bedload transport in Polar gravel-bed rivers

**Jazyk práce:**

**Student:** Lenka Ondráčková

**Fakulta:** Přírodovědecká fakulta

**Studijní program:** Fyzická geografie a geoekologie

**Studijní obor:**

**Obor práce:**

**Vedoucí / školitel:**

**Oponent(i):**

**Předseda komise:** prof. RNDr. Jan Kalvoda, DrSc.

**Členové komise:** prof. RNDr. Bohumír Janský, CSc.

RNDr. Marek Křížek, Ph.D.

doc. RNDr. Zdeněk Lipský, CSc.

doc. RNDr. Zdeněk Kliment, CSc.

**Datum obhajoby:**

**Průběh obhajoby:**

Uchazečka Lenka Ondráčková obhájila disertační práci "Bedload transport in Polar gravel-bed rivers" dne 31. 3. 2021 na Přírodovědecké fakultě Masarykovy univerzity v Brně. Rigorózní komise akceptovala kladné posudky oponentů a zápis o úspěšné obhajobě této disertační práce v oboru fyzická geografie. Uvedená disertační práce byla dle Rigorózního řádu Univerzity Karlovy a Přírodovědecké fakulty UK uznána jako práce rigorózní.

**Výsledek obhajoby:** Uznáno

---

prof. RNDr. Jan Kalvoda, DrSc.